**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

**Bakalářská práce**

Andrea Chlaňová

**Jazyková analýza titulků v deníku Metro**

Linguistic Analysis of Headlines in the Newspaper Metro

Praha 2015

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Štěpánová

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Mgr. Veronice Štěpánové za trpělivost, vstřícnost a cenné rady.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. května 2015

**Abstrakt:**

Tato bakalářská práce je zaměřena na titulky deníku Metro, které byly excerповány z vybraných vydání z let 1997, 2008 a 2014. Teoretická část nejprve přináší vymezení pojmu *publicistický funkční styl* a shrnuje, které stylové prostředky bývají v jeho rámci užívány. Rovněž předkládá různá vymezení termínu *titulek*. Těžištěm práce je jazykový rozbor titulků deníku Metro. Pozornost je věnována zejména jejich lexikální, syntaktické a pravopisné rovině a taktéž jejich vztahu k obsahu sdělení. Na základě výsledků, které jazyková analýza přinesla, je též zkoumáno, zda měla změna formátu novin v roce 2008 vliv i na podobu titulků.

**Klíčová slova:** deník Metro, jazyková analýza, publicistický funkční styl, stylistika, titulky

**Abstract:**

This bachelor thesis is focused on headlines of the newspaper Metro, which were excerpted from chosen issues from 1997, 2008 and 2014. The theoretical part summarizes definitions of the terms *journalistic style* and *headlines*. It also enumerates the stylistic devices that are common in journalistic texts. The focal point of this thesis is linguistic analysis of headlines in the newspaper Metro (lexical, syntactical and orthographical). The impact of the new format of the newspaper Metro in 2008 on the form of headlines is also examined.

**Keywords:** headlines, journalistic style, linguistic analysis, newspaper Metro, stylistics

# Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Funkční styl publicistický..... 9
2.1 Vnitřní diferenciací funkčního stylu publicistického..... 9
2.1.1 Zpravodajský styl ..... 9
2.1.2 Publicistický styl v užším smyslu (styl analytický) ..... 10
2.1.3 Publicistický styl beletristický..... 11
2.2 Stylové prostředky užívané v textech publicistického stylu..... 12
2.2.1 Prostředky automatizované a prostředky aktualizované ..... 12
2.2.2 Expresivní výrazy, emocionální výrazy ..... 13
2.2.3 Frazémy ..... 13
2.2.4 Módní výrazy a výrazy odrážející dobu vzniku ..... 14
2.2.5 Obrazná vyjádření ..... 14
2.2.6 Prostředky signalizující kontakt s adresátem ..... 15
2.2.7 Výrazy zobecňující sdělení..... 15
2.2.8 Specifické prostředky syntaktické..... 15
2.2.9 Metajazykový charakter vyjadřování ..... 17
2.2.10 Přejatá slova..... 17
3.1 Vymezení pojmu ..... 18
3.2 Druhy titulků v textech funkčního stylu publicistického ..... 18
3.3 Vývoj titulků..... 19
3.4 Dělení titulků z různých hledisek ..... 19
3.4.1 Titulky zpravodajské a publicistické ..... 19
3.4.2 Dělení titulků podle jejich funkce ..... 20
3.4.3 Dělení titulků podle vztahů, do kterých jsou zapojeny ..... 22
3.4.4 Další dělení titulků ..... 22
4. Druhy titulků v Metru..... 23
4.1 Druhy titulků v Metru z roku 1997..... 23
4.1.1 Hlavní titulek ..... 23
4.1.2 Nadtitulek, podtitulek, mezititulek ..... 23
4.1.3 Lead ..... 23
4.2 Druhy titulků v Metru z roku 2008..... 24
4.3 Druhy titulků v Metru z roku 2014..... 25

5. Vztah titulků k obsahu sdělení ..... 26
5.1 Titulky z roku 1997 ..... 26
5.2 Titulky z roku 2008 ..... 28
5.3 Titulky z roku 2014 ..... 30
6. Jazyková analýza na rovině lexikální ..... 31
6.1 Propria a apelativa ..... 31
6.2 Přejatá slova..... 33
6.3 Nepřímá pojmenování ..... 34
6.3.1 Metafory ..... 35
6.3.2 Metonymie a synekdochy ..... 37
6.4 Frazémy ..... 38
6.5 Expresivní výrazy ..... 40
7. Jazyková analýza na rovině syntaktické..... 42
7.1 Typy titulků ..... 42
7.1.1 Věty jednoduché ..... 42
7.1.2 Větné ekvivalenty ..... 43
7.1.3 Souvětí..... 44
7.1.4 Titulky obsahující dvojtečku ..... 44
7.1.5 Titulky ve formě otázky a odpovědi..... 44
7.2 Druhy vět podle postoje mluvčího ..... 45
7.3 Aktuální členění titulků a slovosled ..... 46
7.4 Parcelace ..... 46
7.5 Syntaktické prostředky signalizující kontakt s adresátem..... 48
8. Jazyková analýza na rovině pravopisné ..... 49
9. Další práce zabývající se problematikou titulků ..... 50
10. Závěr..... 51
Seznam literatury..... 53
Seznam příloh..... 55
Příloha..... 56

# 1. Úvod

Titulky jsou důležitou složkou textů funkčního stylu publicistického. Právě ony často rozhodují o tom, zda si čtenář přečte článek, který uvozují.

Tato práce v teoretické části nejdříve přinese definici pojmu publicistický funkční styl a následně bude zkoumat, co jsou titulky, které v rámci tohoto stylu vznikají. Budou taktéž shrnuty funkce, které by titulky měly plnit, a vymezeny prostředky, díky kterým je možné těchto cílů dosáhnout.

V praktické části se budeme věnovat titulkům, jež byly excerpovány z deníku Metro. V práci se zaměříme nejprve na titulky z roku 1997, ve kterém začal být deník v české mutaci vydáván. Rovněž budeme zkoumat titulky z roku 2008, jenž byl pro Metro přelomový. Nakonec budeme sledovat i titulky z roku 2014, abychom mohli zmapovat současný stav podoby titulků.

Vzhledem k tomu, že velmi rozsáhlý materiál bylo nutné pro účely práce zredukovat, bylo z vybraných ročníků náhodně zvoleno pouze několik vydání, ze kterých titulky byly následně excerpovány. Celkem bylo sebráno 382 titulků z roku 1997, 357 titulků z roku 2008 a 359 titulků z roku 2014. Zkoumané titulky jsou doloženy v příloze včetně data vydání a čísel stránek, na kterých byly otištěny.

Česká mutace deníku Metro změnila zásadně podobu v roce 2008, tedy po 11 letech existence. Došlo totiž ke sloučení stávajícího deníku s novinami Metropolitní expres, které vycházely od roku 2006.<sup>1</sup> Noviny byly v nové podobě poprvé vydány 7. dubna 2008.

Upravena byla vizuální podoba novin – začaly vycházet v menším sešitovém vydání, které se označuje jako tzv. berlínský poloviční formát, a byly obohaceny o několik nových příloh a rubrik (z Metropolitního expresu byla např. nově převzata strana psaná v angličtině). Taktéž byl navýšen počet vydávaných výtisků a distribučních míst v Praze a nově i v dalších městech Středočeského kraje.<sup>2</sup> Ke změnám došlo také ve složení redakce – novým šéfredaktorem se stal Josef Rubeš, který dříve pracoval jako zástupce vedoucího domácího zpravodajství deníku MF DNES.<sup>3</sup> Počet členů redakce byl navýšen. Jako cíl redakce Rubeš uvedl „vylepšit kvalitu textů i výběr zpráv a postupně se tak vymanit ze závislosti na

---

<sup>1</sup>V pondělí vyjde deník Metro v nové podobě. In: [www.idnes.cz](http://www.idnes.cz) [online]. [citováno 11. 10. 2014] Dostupné z WWW: [http://zpravy.idnes.cz/v-pondeli-vyjde-denik-metro-v-nove-podobe-fpp-domaci.aspx?c=A080402\\_181018\\_media\\_pei](http://zpravy.idnes.cz/v-pondeli-vyjde-denik-metro-v-nove-podobe-fpp-domaci.aspx?c=A080402_181018_media_pei).

<sup>2</sup> Tamtéž.


[…]


## 9. Další práce zabývající se problematikou titulků

Při studiu sekundární literatury pro tuto práci byly zkoumány i texty Jany Balabánové a Vladimíra Kopečného, které se rovněž zabývaly analýzou novinových titulků. Jejich výsledky v této kapitole stručně shrneme.

Tato práce se zaměřila na analýzu na několika rovinách a titulky byly sebrány ze všech rubrik deníku Metro. Dva vybrané texty jsou zaměřené pouze na jednu rovinu. Balabánová se zabývala syntaktickou stránkou titulků a Kopečný stránkou lexikální. Soustředil se pouze na metafory v titulcích, které sebral ze sportovní rubriky novin.

Balabánová pro svou bakalářskou práci Novinové titulky z hlediska syntaktického sebrala celkem 235 titulků z roku 2007 z deníku Mladá fronta DNES. V práci zkoumala typy titulků, podmětů a přísudků. U základní skladební dvojice se snažila vyhodnotit, kterými slovními druhy bývá nejčastěji vyjádřena. Sledovala rovněž typy souvětí a druhy vedlejších vět.

Výsledky vyčíslila a připojila grafy zobrazující poměr mezi výskyty jednotlivých typů titulků. Podle jejích výsledků mají titulky nejčastěji podobu dvojčlenné věty jednoduché s přísudkem slovesným. V převaze je podmět tvořený vlastním jménem.

Vzhledem k tomu, že se jedná o závěrečnou práci psanou na Pedagogické fakultě, autorka analýzu zaměřila především na jevy, které jsou předmětem středoškolského učiva. Výsledky této práce rovněž ukazují, že dvojčlenná věta jednoduchá je nejčastěji se vyskytujícím syntaktickým typem titulků i v deníku Metro.

Vladimír Kopečný, který svou bakalářskou práci nazval Metafory v titulcích sportovní žurnalistiky, sebral titulky z Mladé fronty DNES a deníku Sport. Zkoumaný soubor obsahuje celkem 2 585 titulků z roku 2009. Při analyzování tento materiál rozdělil do tří skupin: metaforická pojmenování vyjádřená substantivem, metaforická pojmenování vyjádřená slovesem a metaforická pojmenování vyjádřená adjektivem. Dále se zabýval zdroji metaforických pojmenování a došel k závěru, že často jsou tato obrazná pojmenování ve sportovní žurnalistice čerpána z oblasti boje. Sportovní události jsou pak prezentovány jako válečné konflikty. Na základě analýzy sebraných titulků taktéž uvádí, že se metafory ve sportovní žurnalistice objevují pravidelně.

Výsledky analýzy na rovině lexikální v této práci potvrzují, že jeho tvrzení je platné i pro titulky deníku Metro. Metafory se však rovněž vyskytují i v dalších rubrikách.

## 10. Závěr

V teoretické části práce jsme nejprve shrnuli stylové prostředky, které jsou typické pro publicistický funkční styl. Rovněž jsme vymezili titulky jako hlavní složku textů publicistického funkčního stylu, která s nimi po obsahové stránce obvykle souvisí, ale po stránce formální se odlišuje. Titulky jsme dále rozdělili podle druhů na hlavní titulek, nadtitulek, podtitulek, mezititulek a lead a také podle funkcí, které by měly plnit.

V části věnované analýze titulků deníku Metro jsme zkoumali, které z druhů jsou užívány. Dospěli jsme k závěru, že pro tři sledované ročníky platí, že hlavními titulky jsou opatřeny všechny články a lead je využíván pouze u některých textů. K vývoji však došlo v užívání podtitulků – ty doplňují hlavní titulky pouze v novinách z roku 2008. Nadtitulky a mezititulky nebyly objeveny v žádném ze zkoumaných ročníků. Dále jsme pozornost věnovali pouze hlavním titulkům.

Analýza na rovině lexikální ukázala, že titulky neprošly vývojem v oblasti nahrazování proprií apelativy – ve všech ročnících k tomuto jevu dochází pouze výjimečně. Změny nenastaly ani v užívání přejatých slov. Expresivní výrazy jsou ve všech ročnících též užívány ve stejné míře. Po zkoumání nepřímých pojmenování však můžeme tvrdit, že v deníku jsou v průběhu let více užívány automatizované prostředky, a zvyšuje se tak modelovost vyjádření.

Při analyzování sebraného materiálu na rovině syntaktické byly objeveny výrazné změny u větných titulků, které jsme zkoumali podle postoje mluvčího. Zaznamenali jsme změny v četnosti užívání vět rozkazovacích a tázacích, které jsou i v letech 2008 a 2014 v menšině k větám oznamovacím. Oproti roku 1997 je však jejich nárůst výrazný. V tomto případě tedy lze tvrdit, že přetvoření formátu deníku v roce 2008 opravdu přineslo i změny v podobě titulků. Jak dále ze zkoumaného materiálu vyplývá, největší změny titulky prodělaly zejména v oblasti parcelace. Ta v počátcích deníku ani v roce 2008 ještě nebyla v titulcích užívána vůbec (užívány byly ojedinele pouze titulky s dvojtečkou, která v některých případech může plnit stejnou funkci jako parcelace), zatímco v roce 2014 se začala uplatňovat velmi často. V tomto případě tedy změna formátu novin žádný vliv neměla, tento jev se začal vyskytovat až později.

Rovněž bylo zjištěno, že deník v titulcích v naprosté většině případů dodržuje české pravopisné normy. Slova přejatá obvykle užívá v počeštěné podobě a při psaní dublet volí stylově nepříznakové varianty.

Jak tedy vyplývá z výsledků analýzy, změna podoby deníku v roce 2008 měla v některých směrech vliv i na podobu titulků. Podle současného stavu však můžeme tvrdit, že vývoj stále pokračuje i po tomto – pro deník Metro přelomovém – roce.
