Posudek bakalářské práce Andrey Chlaňové
*Jazyková analýza titulků v deníku Metro*

Bakalářská práce Andrey Chlaňové přispívá k poznání problematiky specifické složky žurnalistických textů – novinových titulků. Jedná se o poměrně komplexní jazykovou analýzu založenou na materiálu, který autorka shromáždila vlastní excerpci. Ne náhodou byly zvoleny titulky z deníku Metro; u tohoto periodika lze totiž názorně dokumentovat určité vývojové tendence, které se projevují i v dalších současných textech spadajících rovněž do publicistického stylu.

Práce je celkově poměrně přehledná, má logickou výstavbu a je psána srozumitelným stylem. Po spíše obecně pojatých kapitolách věnujících se vymezení publicistického stylu, publicistickým stylovým prostředkům, novinovým titulkům, jejich druhům a funkcím následují oddíly zaměřené na konkrétní analýzu. Ty podávají přehled druhů titulků vyskytujících se v deníku Metro v jednotlivých zkoumaných letech a analyzují je z hlediska lexikálního, syntaktického a pravopisného a rovněž z hlediska jejich vztahu k obsahu článku. Tematicky A. Chlaňová navazuje na jiné, především studentské práce věnované analýze novinových titulků, jejichž přehled podává v samostatné kapitole. V závěru práce jsou akcentovány především rozdíly mezi jednotlivými ročníky, které spočívají zejména v užívání podtitulků, automatizovaných vyjádření, vět tázacích a rozkazovacích; nejvýraznější odlišnosti se pak týkají užívání parcelace. Na úkor přehlednosti je někdy skutečnost, že jednotlivé titulky jsou ve výčtech oddělovány čárkami; zvláště u titulků skládajících se z více větných ekvivalentů by bylo vhodnější oddělovat titulky některým výraznějším prostředkem, např. středníkem.

Je třeba ocenit výběr excerpovaných ročníků (1997, 2008 a 2014), který vhodně odráží změny koncepce celého deníku. Ze zmíněných ročníků byla náhodně vybrána jen určitá vydání, nejedná se tedy o excerpce všech titulků uveřejněných v daném roce, což považuji v tomto případě za dostačující, avšak rozsáhlejší excerpce by pravděpodobně přinesla další pozoruhodné výsledky.

S ohledem na zaměření práce je úvodní vymezení publicistického stylu a publicistických stylových prostředků náležité, je však otázka, zda by nemělo být stručnější a zároveň úžeji pojaté, jelikož se jedná většinou pouze o výtah informací ze stylistických učebnic a dalších příruček, nikoli např. o jejich kritické zhodnocení. Bylo by rovněž přínosné tyto teoretické poznatky více využít při samotné analýze (lze ve zkoumaném materiálu doložit např. projevy intertextovosti, případně mediální dialogické sítě?). Naopak kladně hodnotím část 3.4 *Dělení titulků z různých hledisek*, v níž se autorka již snaží přihlížet ke konkrétnímu materiálu analyzovanému dále v praktické části práce.

Pokud jde o praktickou část bakalářské práce, bylo by vhodné objasnit, z jakých důvodů se autorka rozhodla pro řazení jednotlivých jazykových rovin v pořadí: lexikální, syntaktická, pravopisná. Analýza roviny lexikální se týká kromě přejatých slov, metafory a metonymie, frazémů a expresivních výrazů rovněž problematiky apelativ a proprií. Zaměřuje se pouze na jeden vybraný aspekt, a to na náhradu proprií apelativy, nikoli např. na funkci proprií, což by mělo být jasněji vymezeno. Na s. 32 není zřejmé, kde je v titulku *Kytara. Chtěli ho, tak se do Prahy vrátil* „apelativum označující povolání, funkci či činnost, kterou daná osoba vykonává“. Zvláště kap. 6.1 pak působí někdy až dojmem „telefonního seznamu“; uvedené příklady jsou okomentovány pouze velice stručně. Z kapitoly syntaktické je stěžejní analýza parcelace, díky níž autorka dobře dokumentuje stěžejní vývojový rys deníku Metro.

Především v závěru práce se ukazuje, že výsledkům provedené analýzy by z hlediska přesvědčivosti prospělo jakékoli alespoň procentuální (lépe statistické) zpracování. Objevují se tak pouze neurčitá shrnutí a hodnocení typu „jsou více využívány“, „zvyšuje se“, „výrazný nárůst“. Čtenáře by rovněž mohlo zajímat, zda lze zaznamenat určité jazykové rozdíly mezi autory jednotlivých článků (pokud předpokládáme, že autor článku je totožný s autorem jeho titulku). Pokoušela se autorka zjistit přímo v redakci deníku, zda je psaní titulků spojeno s nějakým interním pravidlem, případně kdo do jejich podoby zasahuje a jak vznikne výsledná podoba?

Další připomínky jsou již drobnějšího rázu: v práci se vyskytuje několik překlepů (s. 29 *potlačení funkci* místo *potlačení funkce*; s. 39 ř. 1 nadbytečné sloveso *je*; s. 51: *K vývoji však došlo* místo *došlo*), věta na s. 38 obsahuje protimluv: „*Nejčastěji se jedná o neslovesné frazémy, které obsahují sloveso*“. V obsahu chybí položka 3. *Titulky*, odkazy na poznámky pod čarou nejsou vždy umístěny z hlediska pozice u interpunkce jednotně (např. na s. 9), více pozornosti mohla autorka věnovat také odkazům na jednotlivé kapitoly (odkazuje se např. pouze obecně na teoretickou a praktickou část, nikoli na konkrétní kapitoly). V části věnované vývoji titulků vypadla informace o století, kterého se Bartošková citace týká.

Lze konstatovat, že A. Chlaňová zpracovala zadané téma uspokojivě a poměrně komplexně. Některé uváděné titulky však naznačují, že by bylo možné věnovat pozornost ještě některým dalším aspektům (např. užívání číslovek, zkratek atp.); pro účely bakalářské práce považují však daný výběr jevů za dostatečný. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 29. 5. 2015

Mgr. Veronika Štěpánová
vedoucí práce